

令和3年度事業報告及び決算報告

一般社団法人ジバスクラム恵那

第1号議案 令和3年度事業報告及び決算報告について

令和3年度 一般社団法人ジバスクラム恵那事業報告書

(令和3年4月1日～令和4年3月31日)

I 取組方針

地域製品の販売促進、商品開発支援と人材育成に取り組み、地域産品を活用した商品開発と商品化による地域の稼ぐ力を強化。

II 主な取組み

1. 恵那山麓野菜事業の推進

販促・プロモーション、商品開発の全体ディレクションを行い、広く農業ビジネスを支援しました

(1) 参画農家 31農家が参画

(2) 主な販路

「市内」AeruSHOP(直営店)、バロー恵那店、えなてらす、恵那峡サービスエリア上下、大正村浪漫亭、道の駅ラ・フォーレ福寿の里上矢作、ふくろう市場

「市外」湯の華市場(可児市)、セブンイレブン中津川駅前店(中津川市)、おいでん市場(豊田市)、イオン(岐東青果・岐阜県内)

「直売」AeruSHOP(直営店・再掲)、AeruSHOP ONLINE・食べチョコなどネット販売、各種マルシェ出店(市内：AeruMarket・たべとるマルシェ他、市外：ニンファマルシェ(中津川市)、観光物産展(名古屋市)、JAL 大空市場(東京都))

(3) 収益事業としての発展

- ・7月1日「AeruSHOP」を新規オープン。
- ・8月1日「AeruSHOP ONLINE」開設
- ・参画農家の拡大 22農家→31農家
- ・販路の拡大：大正村浪漫亭、イオン、AeruMarket、おいでん市場

2. アウトドアレジャーによる観光誘客と収益力拡大

食事提供等付加価値を付けた販売による収益向上のための具体策を市内事業者に広め、収益の拡大を推進。

(1) グランピングスタイル(食事提供)の啓蒙・普及活動

- ・越沢コテージ、飯地高原自然テント村のグランピングスタイル企画商品の開発、販売の開始

(2) 地域産品の加工食材の開発(アウトドアソース)

(3) 体験アクティビティ開設支援

(4) 「物販」×「宿泊」(アウトドア商品体験+アウトドア宿泊)による新商品開発と商品化

(6) アウトドア事業者グループとの協議開始

(7) Hoko. Glamping の開業支援

- (8) バローグループ企業との連携による取組みの開始
 - ・アウトドア施設における地元食材提供スキームの構築
 - ・教育旅行への食育プログラム導入の検討
 - ・アウトドア向けバーベキューソースの販売再構築の検討
 - ・アウトドア専門店との連携による総合的な商品訴求力の向上に向けた取組みの開始

- 3. インバウンド誘客事業の推進
 - 新型コロナウイルス感染症が終息した後のインバウンド誘客を推進
 - (1) セントレア空港との協業による誘客事業の推進
 - ・レンタカー利用促進事業への参画（専用ホームページの作成）
 - (2) 中部運輸局グローバルキャンペーンコンテンツ造成事業の商品化推進
 - ・フォローアップと商品化

- 4. DMOマーケティング事業
 - DMOとしてマーケティングを実施し、事業者等に情報を還元
 - ・アンケート調査の実施

- 5. 企業研修誘致事業
 - 地域との連携による企業研修素材の商品化及び株式会社 ICMG を介した企業人材開発研修の誘致活動
 - ・地元企業 2 社、地域農家と、首都圏の企業とのオンラインセッションを開催（6月・11月の2回開催）

- 6. ドローン企業誘致の発展（株式会社 ROBOZ）
 - (1) 各種ドローンイベントの推進支援
 - ・ドローンレース大会（2回）、空撮大会（3回）
 - (2) ドローン体験コンテンツの充実
 - ・ドローンスクールの開催（上矢作町）、
 - ・根の上高原での体験、ツアーの販売開始（4月）

- 7. ビジネス支援事業の実施
 - (1) ビジネスサポートセンター専門相談員との連携
 - (2) ビジネス支援のためのセミナー等の開催（ビジサポ連携事業）

- 8. 総合サイト「Aeru」の構築
 - 本地域の情報発信、宿泊体験予約、販売のできる総合サイトとして、利用拡大を推進
 - (1) 市内事業者への商品掲載営業活動及び契約推進
 - (2) 宿泊施設及び体験アクティビティの商品化支援
 - (3) 「物販」×「宿泊」や「体験」×「宿泊」による新商品開発と商品化
 - (4) 直営アンテナショップ「AeruSHOP」及びAeruMarketの運営（再掲）
 - (5) 各種キャンペーンによる販売促進、プロモーション

- ・商品取扱高：販売 36 万円（64 件）・予約 268 万円（52 件※未決済）

9. その他

(1) 認定DMO登録

- ・令和4年1月に観光地域づくり法人（DMO）登録申請書を提出。同年3月28日に登録。

(2) プロモーション及び広報活動

- ・テレビ東京「カンブリア宮殿」の2021年5月13日放送回、食べチョクの紹介の中で恵那山麓野菜が紹介されました。
- ・「東海ウォーカー2021年8月号」にグランピングバーベキュー等の記事を掲載しました。
- ・mai ka2021年8月号の中で、恵那山麓野菜を紹介いただきました。
- ・「K E L L Y 2021年11月号（9月21日発刊）」の中でAeruSHOPを紹介いただきました。
- ・NHKのテレビ番組「ド真ん中ジャーナル!」の2021年10月15日放送回の中で、AeruSHOPをご紹介いただきました。
- ・恵那商工会議所会報誌「会報えな 2021.11号」の「がんばる企業ピックアップ」にAeruSHOPを紹介いただきました。
- ・日本銀行の広報誌「にちぎん 2022年夏号（2022.6.24発刊予定）」の中の地域の底力コーナー（恵那市特集）の中でジバスクラム恵那の取材記事が掲載されます。
- ・プロモーション及び広報活動として、ウェブサイト及びFacebook、Instagramなどにより、様々な活動について随時情報発信をしています。

ジバスクラム恵那 公式サイト		Aeru Facebook	
ジバスクラム恵那 Facebook		Aeru 恵那山麓 Instagram	
AeruSHOP 公式サイト		AeruSHOP 公式LINE	

※公式LINEの運用は、6月中に開始予定

III 事業報告の内容を補足する重要な事項

令和3年度事業報告には、「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則」第34条第3項に規定する附属明細書「事業報告の内容を補足する重要な事項」はありません。

IV 庶務の概要

1. 役員等に関する事項

役名	氏名	就任・重任年月日	役職	退任年月日
理事	阿部 伸一郎	令和3年5月26日	理事長	
	大塩 康彦	令和3年5月26日	副理事長	
	山本 好作	令和3年5月26日		
	水野 良則	令和2年6月30日		
	丸山 朝夫	令和3年5月26日		
	安藤 克典	令和2年6月30日		
	谷口 哲也	令和2年6月30日		
	林 雅樹	令和2年1月16日		令和3年5月26日
	平林 剛寿	令和3年5月26日		
	戸取 健一郎	令和3年5月26日	業務執行理事	
監事	中島 豊己	令和2年1月16日		令和4年3月30日
	伊藤 孝行	令和4年3月30日		

2. 会議の開催

(1) 理事会

令和3年度第1回理事会

開催日時	令和3年5月26日（水）14時57分から
開催場所	恵那市役所会議棟 中会議室
議 題	第1号議案 令和2年度事業報告及び決算の承認について

令和3年度第2回理事会

開催日時	令和3年5月26日（水）15時25分から
開催場所	恵那市役所会議棟 中会議室
議 題	第1号議案 主たる事務所の移転について 第2号議案 代表理事の選任について 第3号議案 業務執行理事の選任について 第4号議案 副理事長の選任について

令和3年度第3回理事会

開催日時	令和4年3月30日（水）10時00分から
開催場所	恵那市役所西庁舎4階 会議室
報告事項	令和3年度一般社団法人ジバスクラム恵那の事業について
議 題	第1号議案 令和4年度事業計画（案）について 第2号議案 令和4年度収支予算（案）について

(2) 社員総会

令和3年度第1回社員総会

開催日時	令和3年5月26日(水)15時15分から
開催場所	恵那市役所会議棟 中会議室
議 題	第1号議案 令和2年度事業報告及び決算の承認について 第2号議案 定款の一部変更について(主たる住所の移転) 第3号議案 役員の重任及び選任について

令和3年度第2回社員総会

開催日時	令和4年3月30日(水)10時15分から
開催場所	恵那市役所西庁舎4階 会議室
議 題	第1号議案 令和4年度事業計画(案)について 第2号議案 令和4年度収支予算(案)について 第3号議案 役員の選任について 第4号議案 定款の改正について

(3) 支援連絡協議会

関係団体にご参加いただき、事業報告を行うとともに意見交換を行いました。

開催日時	令和4年3月25日(月)10時00分から
開催場所	恵那市役所会議棟 大会議室
参加団体	恵那商工会議所、恵那市恵南商工会、東美濃農業協同組合、十六銀行恵那支店、大垣共立銀行恵那支店、岐阜信用金庫恵那支店、東濃信用金庫恵那支店、東濃鉄道株式会社、明知鉄道株式会社、岐阜県旅館ホテル生活衛生同業組合恵那支部、恵那市森林組合、恵南森林組合、一般社団法人日本食農連携機構、独立行政法人日本貿易振興機構 岐阜貿易情報センター、恵那ビジネスサポートセンター運営協議会
議 題	1. ジバスクラム恵那全体事業説明 2. Aeruの取組みについて 3. 意見交換

3. 登記に関する事項

登記原因年月日	申請先	事項	登記年月日
令和3年5月26日	岐阜地方法務局	理事、代表理事の変更	令和3年6月2日
令和3年7月1日	岐阜地方法務局	主たる住所の変更	令和3年7月2日
令和4年3月30日	岐阜地方法務局	目的の変更	令和4年3月30日
令和4年3月30日	岐阜地方法務局	監事の変更	令和4年3月30日

主な活動まとめ

	内 容
4月	某企業様市内視察アテンド（大手小売店チェーン）
	某企業様市内視察アテンド（名古屋市内建築会社）
	恵那市恵南商工会事務局長情報交換
	恵那峡さくらまつりマルシェ出店、ニンファマルシェ出店、湯の華市場マルシェ出店
5月	朝日新聞社取材（恵那山麓野菜）
	新オフィス工事着工
	テレビ東京「カンブリア宮殿」の2021年5月13日放送回、食べチョコの紹介の中で恵那山麓野菜が紹介された
	恵那商工会議所専務と情報交換
	決算監査（中島監事）
	第1回理事会・第1回社員総会・第2回理事会（事業並びに決算報告・役員変更・住所変更）
	ニンファマルシェ出店、湯の華市場マルシェ出店
6月	アエルサイト説明会（岩村）
	「空撮大会 at 上矢作町 町全体がドローン飛行場となる奇跡の2日間」後援及び開催支援
	株式会社ICMG 主催オンラインセッション「里山発セミナー」の開催（恵那-東京）・（有）角野製作所、（株）ROBOZ 参加
	恵那市観光協会岩村支部 定時総会出席
	ニンファマルシェ出店、湯の華市場マルシェ出店
7月	Aeru SHOP オープン
	第1回 AeruMarket with たべとるマルシェ開催
	アンケート調査開始（1回目）
	某企業様市内視察アテンド（名古屋市内建築会社）
8月	ニンファマルシェ出店、湯の華市場マルシェ出店
	第2回 AeruMarket with たべとるマルシェ開催
	地方創生に関する情報交換会発表（東海財務局岐阜財務事務所主催）
9月	AeruMarket 開催、ニンファマルシェ出店、湯の華市場マルシェ出店
	アウトドアレジャー推進計画説明会（恵那山荘）
	名鉄観光様視察対応（恵那山荘・ROBOZ・ハラカラ・Koike lab.・ブッシュクラフト岐阜恵那）
	根の上高原グランピング場開業準備キックオフミーティング参加
	「K E L L Y 2021年11月号（9月21日発刊）」の中でAeruSHOP紹介記事が掲載された
ニンファマルシェ出店	
10月	「恵那山麓野菜」JAL 本社イベント「大空マルシェ」出店
	「恵那山麓野菜」Kouzo Gifu 恵那 WEEK に出品（岐阜市のOKB ふれあい会館 14階展望レストラン）
	ラ・フォーレ福寿の里周年祭+地のもの感謝祭（協賛）
	恵那市観光物産展 In 金山 2021 出店
	恵那農業高校インターンシップ受け入れ
	恵那市観光ビジョンフォローアップ会議

	NHKのテレビ番組「ド真ん中ジャーナル!」の2021年10月15日放送回の中で、Aeruサイト、恵那山麓野菜の取組みが紹介された
	株式会社ICMG主催オンラインセッション「里山発セミナー」の開催(恵那-東京)・石川農園、koi ke lab.参加
	ニンファマルシェ出店、「MOTTO×JIMOTO もっと×中津川」出店
11月	AeruMarket in 恵那峡 開催
	秋の恵那大空撮大会開催(11/6-7 上矢作町・11/20-21 笠置町) 後援及び運営支援
	市議会視察随行(塩尻グランピングベース en Camp)
	DORONE ART FESTIVAL 開催支援(上矢作町)
	ドローンレース全国大会『TinyWhoop TOKAI Classic Vol.3』後援及び運営支援
	恵那商工会議所会報誌「会報えな 2021.11号」の「がんばる企業ピックアップ」にAeruSHOPを紹介いただいた。
	ニンファマルシェ出店
12月	AeruMarket @恵那峡 開催
	インターンシップ受入(名城大学)
	ニンファマルシェ出店、笠置山ラリーイベント出店
1月	AeruMarket 開催
	成人式チラシ封入
	経済産業省中部企画調査課視察受入
	ニンファマルシェ出店
2月	岐阜県 恵那県事務所出張販売
	恵那ロータリークラブ視察受入
	CAMPLINK 視察
	昇龍道連絡調整会議出席
	ニンファマルシェ出店
3月	広報にちぎん取材対応
	DMO 連携委員会出席
	支援連絡協議会の開催
	プログラミングドローンレース大会後援及び開催支援(上矢作町)
	第3回理事会・第2回社員総会の開催
	第2回理事会・社員総会
	ニンファマルシェ出店

一般社団法人ジバスクラム恵那 決算報告

一般社団法人ジバスクラム恵那 貸借対照表
(令和4年3月31日)

(単位：円)

科目	開始	期末	増減額
I 資産の部			
1 流動資産			
(1) 現金預金	1,674,299	4,586,316	2,912,017
(2) 未収金	695,639	3,201,831	2,506,192
売掛金	636,837	634,606	△ 2,231
未収収益	0	2,513,705	2,513,705
未収金	58,802	53,520	△ 5,282
(3) たな卸資産	31,125	10,160	△ 20,965
流動資産合計	<u>2,401,063</u>	<u>7,798,307</u>	<u>5,397,244</u>
2 固定資産			
(1) 投資その他の資産			
差入保証金	0	75,000	75,000
固定資産合計	<u>0</u>	<u>75,000</u>	<u>75,000</u>
資産合計	<u><u>2,401,063</u></u>	<u><u>7,873,307</u></u>	<u><u>5,472,244</u></u>
II 負債の部			
1 流動負債			
(1) 未払金			
買掛金	655,943	689,145	33,202
未払金	0	1,709,647	1,709,647
未払法人税等	76,900	429,400	352,500
(2) 未払費用	722,008	2,658,954	1,936,946
(3) 預り金	0	1,200	1,200
流動負債合計	<u>1,454,851</u>	<u>5,488,346</u>	<u>4,033,495</u>
負債合計	<u>1,454,851</u>	<u>5,488,346</u>	<u>4,033,495</u>
III 正味財産の部			
一般正味財産	946,212	2,384,961	1,438,749
正味財産合計	<u>946,212</u>	<u>2,384,961</u>	<u>1,438,749</u>
負債・正味財産合計	<u><u>2,401,063</u></u>	<u><u>7,873,307</u></u>	<u><u>5,472,244</u></u>

一般社団法人ジバスクラム恵那収支決算（正味財産増減計算書）

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

（単位：円）

	前年度	今年度	増減額	備考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
事業収益				
恵那山麓野菜販売収益	4,529,601	11,472,272	6,942,671	6ヵ月→通年
同返品	0	△ 5,314	△ 5,314	
アエルサイト販売収益（予約）	0	0	0	
アエルサイト販売収益（物販）	0	41,755	41,755	
受託事業収益				
ふるさと納税受託事業	0	2,513,705	2,513,705	
アウトレジャー等調査分析業務	10,000,000	0	△ 10,000,000	皆減
アウトドアセミナー&グランビソクサービスマニカ体験開催業務	4,262,231	0	△ 4,262,231	皆減
受取補助金				
地域商社運営事業	20,000,000	18,170,805	△ 1,829,195	市補助金
アエルサイト構築運営事業	0	4,181,991	4,181,991	同上
拠点強化事業費	0	1,140,450	1,140,450	同上
観光回廊補助金（岐阜県）	0	4,280,900	4,280,900	県補助金
雑収益				
雑収益	91,142	579,361	488,219	支出還付含む
受取利息	90	90	0	預金利息
経常収益計	38,883,064	42,376,015	3,492,951	
(2) 経常費用				
事業費				
期首商品棚卸高	0	31,125	31,125	
事業原価	3,860,799	9,023,073	5,162,274	6ヵ月→通年
期末商品棚卸高	△ 31,125	△ 10,160	20,965	
給料手当	3,923,165	5,383,563	1,460,398	
法定福利費	488,718	315,090	△ 173,628	
外注費	21,080,503	10,967,491	△ 10,113,012	
荷造運賃	210,792	92,318	△ 118,474	
旅費交通費・招致費用	1,217,867	692,585	△ 525,282	
通信費	0	804,096	804,096	ふるさと納税郵便料
販売手数料	0	855,736	855,736	委託販売等
消耗品費	1,592,948	781,063	△ 811,885	
支払手数料	138,802	522,938	384,136	
賃借料	108,294	42,116	△ 66,178	
保険料	28,130	46,150	18,020	
租税公課	0	32,800	32,800	印紙税等
支払負担金	16,500	0	△ 16,500	
広告宣伝費	33,800	841,840	808,040	
交際費	0	22,440	22,440	土産代
雑費・雑支出	0	2,428	2,428	
事業費計	32,669,193	30,446,692	△ 2,222,501	
管理費				
給料手当	581,456	1,586,826	1,005,370	事務職員
法定福利費	64,081	133,679	69,598	
外注費	331,110	3,245,072	2,913,962	ビジサボ経費統合
旅費交通費・招致費用	0	45,905	45,905	通勤手当
通信費	393,401	388,997	△ 4,404	
消耗品費	1,084,808	631,768	△ 453,040	
水道光熱費	153,526	355,904	202,378	店舗開設
支払手数料	116,220	119,354	3,134	
支払報酬料	1,772,600	1,683,000	△ 89,600	経営相談員
車両費	235,677	250,293	14,616	
地代家賃	1,014,919	883,440	△ 131,479	
賃借料	182,961	192,696	9,735	
保険料	225,000	420,090	195,090	
租税公課	0	91,640	91,640	
交際費	0	7,510	7,510	土産代
諸会費	35,000	25,000	△ 10,000	
管理費計	6,190,759	10,061,174	3,870,415	
経常費用計	38,859,952	40,507,866	1,647,914	
当期経常増減額	23,112	1,868,149	1,845,037	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益				
補助金収入	0	4,673,900	4,673,900	圧縮記帳分の補助金

(単位：円)

	前年度	今年度	増減額	備考
経常外収益計	0	4,673,900	4,673,900	
(2) 経常外費用				
経常外費用				
固定資産圧縮損	0	4,673,900	4,673,900	
経常外費用計	0	4,673,900	4,673,900	
当期経常外増減額	0	0	0	
税引前当期一般正味財産増減額	23,112	1,868,149	1,845,037	
法人税、住民税及び事業税	76,900	429,400	352,500	未払法人税等
税引後当期一般正味財産増減額	△ 53,788	1,438,749	1,492,537	
一般正味財産期首残高	1,000,000	946,212	△ 53,788	
一般正味財産期末残高	946,212	2,384,961	1,438,749	
II 指定正味財産増減の部				
①受取寄付金				
受取寄付金	0	0	0	
②基本財産運用益				
基本財産受取利息	0	0	0	
③一般正味財産への振替額				
一般正味財産への振替額	0	0	0	
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	
III 正味財産期末残高	946,212	2,384,961	1,438,749	

1 本予算書は、公益法人会計基準の運用指針（平成20年4月11日／内閣府公益認定等委員会）の「正味財産増減計算書」様式に準じて作成している。

2 予算の範囲内において各費目間の流用を認めることとする。

3 前年度の一般正味財産・指定正味財産の期末残高及び当年度の一般正味財産・指定正味財産の期首残高、期末残高は、令和2年3月における決算額である。

一般社団法人ジバスクラム恵那収支決算（正味財産増減計算書内訳）

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位:円)

	総務管理	販売促進	人材育成	商品開発支援	サイト構築	拠点強化	オンライン促進	ふるさと納税	サイト運営	恵那山麓野菜	合計
I 一般正味財産増減の部											
1. 經常増減の部											
(1) 經常収益											
事業収益											
恵那山麓野菜販売収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	11,472,272	11,472,272
返品	0	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 5,314	△ 5,314
アエルサイト販売収益(予約)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
アエルサイト販売収益(物販)	0	0	0	0	0	0	0	0	41,755	0	41,755
受託事業収益											
ふるさと納税受託事業	0	0	0	0	0	0	0	2,513,705	0	0	2,513,705
受取補助金											
地域商社運営事業	9,921,052	5,173,059	262,180	2,814,514	0	0	0	0	0	0	18,170,805
アエルサイト構築運営事業	0	0	0	0	2,193,125	152,860	1,222,026	0	613,980	0	4,181,991
拠点強化事業費	0	0	0	0	0	0	1,140,450	0	0	0	1,140,450
観光回廊補助金(岐阜県)	0	0	0	0	0	0	4,280,900	0	0	0	4,280,900
雑収益											
雑収益	140,032	0	0	425,088	0	0	0	0	0	14,241	579,361
受取利息	90	0	0	0	0	0	0	0	0	0	90
經常収益計	10,061,174	5,173,059	262,180	3,239,602	2,193,125	152,860	6,643,376	2,513,705	655,735	11,481,199	42,376,015
(2) 經常費用											
事業費											
期首商品棚卸高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	31,125	31,125
事業原価	0	0	0	0	0	0	0	0	0	9,023,073	9,023,073
期末商品棚卸高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 10,160	△ 10,160
給料手当	0	3,514,213	0	1,157,750	0	0	0	711,600	0	0	5,383,563
法定福利費	0	315,090	0	0	0	0	0	0	0	0	315,090
外注費	0	306,630	262,180	2,022,286	2,193,125	0	5,536,314	14,784	549,672	82,500	10,967,491
荷造運賃	0	4,000	0	0	0	0	0	2,500	0	85,818	92,318
旅費交通費・招致費用	0	514,387	0	38,556	0	0	60,120	51,922	0	27,600	692,585
通信費	0	0	0	0	0	0	0	804,096	0	0	804,096
販売手数料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	855,736	855,736
消耗品費	0	324,643	0	10,310	0	77,860	345,792	8,392	0	14,066	781,063
支払手数料	0	0	0	0	0	0	0	0	68,463	454,475	522,938
賃借料	0	31,416	0	10,700	0	0	0	0	0	0	42,116
保険料	0	0	0	0	0	0	31,150	0	15,000	0	46,150
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	0	0	32,800	32,800
広告宣伝費	0	141,240	0	0	0	0	670,000	0	22,600	8,000	841,840
交際費	0	21,440	0	0	0	0	0	1,000	0	0	22,440
雑費・雑支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,428	2,428
事業費計	0	5,173,059	262,180	3,239,602	2,193,125	77,860	6,643,376	1,594,294	655,735	10,607,461	30,446,692
管理費											
給料手当	1,586,826	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,586,826
法定福利費	133,679	0	0	0	0	0	0	0	0	0	133,679
外注費	3,245,072	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,245,072
旅費交通費・招致費用	45,905	0	0	0	0	0	0	0	0	0	45,905
通信費	388,997	0	0	0	0	0	0	0	0	0	388,997
消耗品費	631,768	0	0	0	0	0	0	0	0	0	631,768
水道光熱費	355,904	0	0	0	0	0	0	0	0	0	355,904
支払手数料	119,354	0	0	0	0	0	0	0	0	0	119,354
支払報酬料	1,683,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,683,000
車両費	250,293	0	0	0	0	0	0	0	0	0	250,293
地代家賃	883,440	0	0	0	0	0	0	0	0	0	883,440
賃借料	192,696	0	0	0	0	0	0	0	0	0	192,696
保険料	420,090	0	0	0	0	0	0	0	0	0	420,090
租税公課	91,640	0	0	0	0	0	0	0	0	0	91,640
交際費	7,510	0	0	0	0	0	0	0	0	0	7,510
諸会費	25,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	25,000
雑費・雑支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,428	2,428
管理費計	10,061,174	0	0	0	0	0	0	0	0	2,428	10,063,602
經常費用計	10,061,174	5,173,059	262,180	3,239,602	2,193,125	77,860	6,643,376	1,594,294	655,735	10,609,889	40,510,294
当期經常増減額	0	0	0	0	0	75,000	0	919,411	0	871,310	1,865,721
2. 經常外増減の部											
(1) 經常外収益											
經常外収益											
補助金収入	0	0	0	0	0	2,095,250	2,578,650	0	0	0	4,673,900
經常外収益計	0	0	0	0	0	2,095,250	2,578,650	0	0	0	4,673,900
(2) 經常外費用											
經常外費用											
固定資産圧縮損	0	0	0	0	0	2,095,250	2,578,650	0	0	0	4,673,900
經常外費用計	0	0	0	0	0	2,095,250	2,578,650	0	0	0	4,673,900
当期經常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	0	0	0	0	0	75,000	0	919,411	0	871,310	1,865,721
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	0	0	17,261	0	211,605	0	200,534	429,400
税引後当期一般正味財産増減額	0	0	0	0	0	57,739	0	707,806	0	670,776	1,436,321
一般正味財産期首残高	946,212	0	0	0	0	0	0	0	0	0	946,212
一般正味財産期末残高	946,212	0	0	0	0	57,739	0	707,806	0	670,776	2,382,533
II 指定正味財産増減の部											
①受取寄付金											
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
②基本財産運用益											
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
③一般正味財産への振替額											
一般正味財産への振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	946,212	0	0	0	0	57,739	0	707,806	0	670,776	2,382,533

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

- ・当期については計上無し

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

- ・最終原価仕入法を採用

(3) 固定資産の減価償却の方法

- ・当期については計上無し

(4) 引当金の計上基準

- ・当期については計上無し

(5) 消費税等の会計処理

- ・消費税等の会計処理は、税込方式による。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

本注記をもって付属明細書の基本財産及び特定資産の明細に代えるものとする。

科 目	前期末残高	当期増減額	当期減少額	当期末残高
基本財産	946,212	1,438,749	0	2,384,961
特定資産	0	0	0	0
合計	946,212	1,438,749	0	2,384,961

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

科 目	当期末残高	うち指定正味財産か らの充当額	うち一般正味財産か らの充当額	うち負債 に対応する額
基本財産	2,384,961	0	2,384,961	0
特定資産	0	0	0	0
合計	2,384,961	0	2,384,961	0

4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

- ・補助金等による関連事業固定資産の圧縮記帳額は4,673,900円であり、貸借対照表計上額はこの圧縮記帳額を控除し、残高0円としております。

5 引当金の明細

- ・当期については計上無し

財産目録
(令和4年3月31日現在)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的	金額
(流動資産)	現金預金	現金手元有高		137,853
		普通預金		
		十六銀行	運転資金として	4,408,845
		東美濃農業協同組合	運転資金として	39,542
		ゆうちょ銀行	運転資金として	76
			小計	4,586,316
	売掛金	(株)主婦の店商事	販売代金	269,519
		恵那峡名鉄レストラン	販売代金	117,569
		えなてらす	販売代金	95,711
		おいでん市場	販売代金	37,895
その他		販売代金	113,912	
		小計	634,606	
未収収益	受託事業収入	ふるさと納税	2,513,705	
		小計	2,513,705	
未収入金	GMOイブシロン その他	E C販売分	43,320	
			10,200	
		小計	53,520	
棚卸資産	生しいたけ 200g×12 いちごLサイズ×4 炒りさや落花生×2 その他	販売在庫	3,600	
		販売在庫	1,600	
		販売在庫	1,500	
		販売在庫	3,460	
			小計	10,160
流動資産合計				7,798,307
(固定資産)	投資その他の資産	差入保証金	新事務所	75,000
			小計	75,000
固定資産合計				75,000
資産合計				7,873,307
(流動負債)	買掛金	石川農園	仕入代金	158,780
		Koike lab.	仕入代金	156,823
		小いた園	仕入代金	89,050
		阿部農園	仕入代金	78,080
		フカミファーム	仕入代金	50,850
		その他	仕入代金	155,562
			小計	689,145
	未払法人税等	恵那市 岐阜県 中津川税務署	均等割+法人税割	68,800
			均等割+法人税割	24,200
			法人税+事業税	336,400
		小計	429,400	
未払金	従業員 Koike lab. リリクス経営労務事務所 (株)JTBグローバルマーケティング&トラベル (株)NYANGO 中津川税務署 その他	3月締分	823,235	
		ライセンス料	172,023	
		支払報酬料	119,748	
		外注費	100,000	
		外注費	88,000	
		源泉所得税	70,619	
		小計	336,022	
		小計	1,709,647	
未払費用	恵那市	補助金精算分	2,658,954	
		小計	2,658,954	
預り金	(有)あまから	Aeruサイト未精算分	1,200	
			小計	1,200
流動負債合計				5,488,346
(固定負債)	該当無し			0
固定負債合計				0
負債合計				5,488,346
(正味財産)	現金預金	普通預金		
		十六銀行恵那支店	基本財産として	2,384,961
正味財産合計				2,384,961
負債・正味財産合計				7,873,307

監査報告書

令和4年5月27日

一般社団法人ジバスクラム恵那
理事長 阿部伸一郎 様

監事 伊藤 孝行

一般社団法人ジバスクラム恵那の令和3年度（令和3年4月1日～令和4年3月31日）の事業報告書並びに貸借対照表、正味財産増減計算書について監査を行ったところ、正しく示しているものと認めます。

理事の執行に関して、適時適切に管理・運営されていると認めます。

以上

令和4年度
一般社団法人ジバスクラム恵那
事業計画及び収支予算

自 令和 4年 4月 1日
至 令和 5年 3月 31日

令和4年度 一般社団法人ジバスクラム恵那事業計画

I 取組方針

地域産品の販売促進、商品開発支援と人材育成に取り組み、地域産品を活用した商品開発と商品化による地域の稼ぐ力を強化。

II 主な取組み

1. 恵那山麓野菜事業の推進

販促・プロモーション、商品開発の全体ディレクションを行い、広く農業ビジネスを支援。

(1) 参画農家 約30農家が参画

(2) 主な販路

「市内」AeruSHOP(直営店)、バロー恵那店、えなてらす、恵那峡サービスエリア上下、大正村浪漫亭、道の駅ラ・フォーレ福寿の里上矢作、ふくろう市場

「市外」湯の華市場(可児市)、セブンイレブン中津川駅前店(中津川市)、おいでん市場(豊田市)、イオン(岐東青果・岐阜県内)

「直売」AeruSHOP(直営店・再掲)、AeruSHOP ONLINE・食べチョコなどネット販売、各種マルシェ出店(市内：AeruMarket・食べとるマルシェ他、市外：ニンファマルシェ(中津川市)、観光物産展(名古屋市)、JAL 大空市場(東京都))

(3) 収益事業としての発展

- ・「AeruSHOP ONLINE」を活用した通販顧客の獲得
- ・「AeruSHOP」を活用したギフト商品販売の推進
- ・大都市圏でのPR販売
- ・参画農家の拡大
- ・アウトドア施設と連携したセット商品づくり

2. アウトドアレジャーによる観光誘客と収益力拡大

食事提供等付加価値を付けた販売による収益向上のための具体策を市内事業者に広め、収益の拡大を推進。

(1) グランピングスタイル(食事提供)の啓蒙・普及活動

(2) 地域産品の加工食材の開発と販売スキームの確立

(3) 市内アウトドア施設での恵那山麓野菜販売の推進

(4) 宿泊施設及び体験アクティビティ商品化支援及び「アエル」販売の推進

(5) 「物販」×「宿泊」、「体験」×「宿泊」による新商品開発と商品化

(6) アウトドア事業者グループ(アウトドアコミュニティ恵那)との協業によるイベント、プロモーションの推進

(7) Hoko.Glampingの経営支援

(8) バローグループ企業との連携による取組みの開始

- ・アウトドア施設における地元食材提供スキームの構築

- ・教育旅行への食育プログラム導入の検討
- ・アウトドア向けバーベキューソースの販売再構築の検討
- ・アウトドア専門店との連携による総合的な商品訴求力の向上に向けた取組みの開始

3. インバウンド誘客事業の推進

新型コロナウイルス感染症が終息した後のインバウンド誘客を推進

- (1) セントレア空港との協業による誘客事業の推進
 - ・セントレア空港 SNS の活用等
- (2) 中部運輸局グローバルキャンペーンコンテンツ造成事業の商品化推進
 - ・フォローアップと商品化

4. DMOマーケティング事業

DMOとしてマーケティングを実施し、事業者等に情報を還元

- (1) アンケート調査の実施と調査結果に基づくマーケティングデータの情報共有等

5. 企業研修誘致事業

- (1) 地域との連携による企業研修素材の商品化
- (2) 株式会社 ICMG を介した企業人材開発研修の誘致活動
 - ・地域及び地域事業者とのプロジェクトの推進による関係人口の
 - ・軌道に乗るまで、公益事業として地元側の研修調整、支援を実施

6. ドローン企業誘致の発展

2019年に本社移転した株式会社 ROBOZ の事業支援により地域経済の活性化を推進

- (1) 各種ドローンイベントの推進
- (2) ドローン体験コンテンツの充実
- (3) 地域事業者との連携推進による宿泊商品、体験商品の開発と商品化

7. ビジネス支援事業の実施

- (1) ビジネスサポートセンター専門相談員との連携
- (2) ビジネス支援のためのセミナー等の開催（ビジサが連携事業）

8. 総合サイト「Aeru」の発展

本地域の情報発信、宿泊体験予約、販売のできる総合サイトとして、利用拡大を推進

- (1) 市内事業者への商品掲載営業活動及び契約推進
- (2) 宿泊施設及び体験アクティビティの商品化支援
- (3) 「物販」×「宿泊」や「体験」×「宿泊」による新商品開発と商品化
- (4) 直営アンテナショップ「AeruSHOP」及び AeruMarket の運営
- (5) 各種キャンペーンによる販売促進、プロモーション

一般社団法人ジバスクラム恵那収支予算（損益ベース・消費税込）
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

（単位：円）

	前年度	今年度	増減額	備考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
事業収益				
恵那山麓野菜販売収益	12,000,000	20,000,000	8,000,000	
アエル販売手数料（予約）	1,020,000	3,205,000	2,185,000	
アエル販売手数料（物販）	1,620,000	1,215,000	△ 405,000	
受託事業収益				
ふるさと納税受託事業	1,980,000	0	△ 1,980,000	
経営支援業務受託事業	0	5,000,000	5,000,000	
企業研修誘致受託事業	1,000,000	1,000,000	0	
受取補助金				
地域商社運営事業	19,607,000	19,856,000	249,000	
アエルサイト構築運営事業	5,000,000	0	△ 5,000,000	
拠点強化事業費	4,500,000	0	△ 4,500,000	
観光回廊補助金（岐阜県）	6,000,000	2,000,000	△ 4,000,000	
雑収益				
雑収益	500,000	1,000,000	500,000	
受取利息	0	100	100	
経常収益計	53,227,000	53,276,000	49,100	
(2) 経常費用				
事業費				
事業原価	10,800,000	16,000,000	5,200,000	
給料手当	8,562,000	11,060,000	2,498,000	
法定福利費	680,000	1,036,000	356,000	
諸謝金	1,000,000	500,000	△ 500,000	
外注費	9,820,000	5,290,000	△ 4,530,000	
荷造運賃	500,000	1,000,000	500,000	
旅費交通費・招致費用	3,700,000	2,530,000	△ 1,170,000	
通信費	304,000	0	△ 304,000	
販売手数料	0	1,500,000	1,500,000	
消耗品費	2,172,000	472,000	△ 1,700,000	
光熱水費	0	0	0	
支払手数料	930,000	2,235,000	1,305,000	
修繕費	2,500,000	0	△ 2,500,000	
賃借料	240,000	144,000	△ 96,000	
保険料	11,000	36,000	25,000	
支払負担金	480,000	0	△ 480,000	
広告宣伝費	2,460,000	1,080,000	△ 1,380,000	
交際費	0	78,000	78,000	
雑費・雑支出	95,000	10,000	△ 85,000	
事業費計	44,254,000	42,971,000	△ 1,276,000	
管理費				
給料手当	1,000,000	900,000	△ 100,000	
法定福利費	150,000	123,000	△ 27,000	
諸謝金	3,087,000	0	△ 3,087,000	外注費へ移動
外注費	0	5,554,000	5,554,000	ビジネスポ経費
通信費	340,000	390,000	50,000	
消耗品費	762,000	672,000	△ 90,000	
光熱水費	204,000	210,000	6,000	
支払手数料	80,000	102,000	22,000	
修繕費	200,000	120,000	△ 80,000	
車両費	120,000	240,000	120,000	
地代家賃	0	450,000	450,000	

(単位：円)

	前年度	今年度	増減額	備考
賃借料	1,125,000	255,000	△ 870,000	
保険料	225,000	390,000	165,000	
租税公課	60,000	780,761	720,761	
支払負担金	1,600,000	0	△ 1,600,000	
諸会費	20,000	30,000	10,000	
管理費計	8,973,000	10,216,761	1,243,761	
経常費用計	53,227,000	53,187,761	△ 32,239	
当期経常増減額	0	88,239	81,339	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益	0	0	0	
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
経常外費用	0	0	0	
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	0	88,239	88,239	
一般正味財産期首残高	1,000,000	1,000,000	0	
一般正味財産期末残高	1,000,000	1,088,239	88,239	
II 指定正味財産増減の部			0	
①受取寄付金	0	0	0	
受取寄付金	0	0	0	
②基本財産運用益	0	0	0	
基本財産受取利息	0	0	0	
③一般正味財産への振替額	0	0	0	
一般正味財産への振替額	0	0	0	
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	
III 正味財産期末残高	1,000,000	1,088,239	88,239	

1 本予算書は、公益法人会計基準の運用指針（平成20年4月11日／内閣府公益認定等委員会）の「正味財産増減計算書」様式に準じて作成している。

2 予算の範囲内において各費目間の流用を認めることとする。

3 前年度の一般正味財産・指定正味財産の期末残高及び当年度の一般正味財産・指定正味財産の期首残高、期末残高は、本予算編成時（令和2年3月）における見込額である。

一般社団法人ジバスクラム恵那収支予算内訳表（損益ベース・消費税込）案
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位：円)

	総務管理	販売促進	人材育成	商品開発支援	企業研修誘致	Aeru販売促進	恵那山麓野菜	経営支援	合計
I 一般正味財産増減の部									
1. 経常増減の部									
(1) 経常収益									
事業収益									
恵那山麓野菜販売収益	0	0	0	0	0	0	20,000,000	0	20,000,000
アエル販売手数料（予約）	0	0	0	0	0	3,205,000	0	0	3,205,000
アエル販売手数料（物販）	0	0	0	0	0	1,215,000	0	0	1,215,000
受託事業収益									
経営支援業務受託事業	0	0	0	0	0	0	0	5,000,000	5,000,000
企業研修誘致受託事業	0	0	0	0	1,000,000	0	0	0	1,000,000
受取補助金									
地域商社運営事業	9,586,000	6,970,000	500,000	2,800,000	0	0	0	0	19,856,000
アエルサイト構築運営事業	0	0	0	0	0	0	0	0	0
拠点強化事業費	0	0	0	0	0	0	0	0	0
観光回廊補助金（岐阜県）	0	0	0	0	0	2,000,000	0	0	2,000,000
雑収益									
雑収益	0	0	0	0	0	0	1,000,000	0	1,000,000
受取利息	100	0	0	0	0	0	0	0	100
経常収益計	9,586,100	6,970,000	500,000	2,800,000	1,000,000	6,420,000	21,000,000	5,000,000	53,276,000
(2) 経常費用									
事業費									
事業原価	0	0	0	0	0	0	16,000,000	0	16,000,000
給料手当	0	4,300,000	0	1,200,000	0	1,560,000	1,000,000	3,000,000	11,060,000
法定福利費	0	556,000	0	0	0	0	0	480,000	1,036,000
諸謝金	0	0	0	0	0	500,000	0	0	500,000
外注費	0	90,000	500,000	1,000,000	0	3,200,000	100,000	400,000	5,290,000
荷造運賃	0	0	0	0	0	0	1,000,000	0	1,000,000
旅費交通費・招致費用	0	1,200,000	0	0	1,000,000	200,000	10,000	120,000	2,530,000
通信費	0	0	0	0	0	0	0	0	0
販売手数料	0	0	0	0	0	0	1,500,000	0	1,500,000
消耗品費	0	122,000	0	0	0	100,000	250,000	0	472,000
光熱水費	0	0	0	0	0	0	0	0	0
支払手数料	0	0	0	0	0	1,635,000	600,000	0	2,235,000
修繕費	0	0	0	0	0	0	0	0	0
賃借料	0	72,000	0	72,000	0	0	0	0	144,000
保険料	0	0	0	0	0	36,000	0	0	36,000
支払負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0
広告宣伝費	0	600,000	0	480,000	0	0	0	0	1,080,000
交際費	0	30,000	0	48,000	0	0	0	0	78,000
雑費・雑支出	0	0	0	0	0	0	10,000	0	10,000
事業費計	0	6,970,000	500,000	2,800,000	1,000,000	7,231,000	20,470,000	4,000,000	42,971,000
管理費									
給料手当	900,000	0	0	0	0	0	0	0	900,000
法定福利費	123,000	0	0	0	0	0	0	0	123,000
諸謝金	0	0	0	0	0	0	0	0	0
外注費	5,554,000	0	0	0	0	0	0	0	5,554,000
通信費	390,000	0	0	0	0	0	0	0	390,000
消耗品費	672,000	0	0	0	0	0	0	0	672,000
光熱水費	210,000	0	0	0	0	0	0	0	210,000
支払手数料	102,000	0	0	0	0	0	0	0	102,000
修繕費	120,000	0	0	0	0	0	0	0	120,000
車両費	240,000	0	0	0	0	0	0	0	240,000
地代家賃	450,000	0	0	0	0	0	0	0	450,000
賃借料	255,000	0	0	0	0	0	0	0	255,000
保険料	390,000	0	0	0	0	0	0	0	390,000
租税公課	150,000	0	0	0	36,364	160,727	251,852	181,818	780,761
支払負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0
諸会費	30,000	0	0	0	0	0	0	0	30,000
管理費計	9,586,000	0	0	0	36,364	160,727	251,852	181,818	10,216,761
経常費用計	9,586,000	6,970,000	500,000	2,800,000	1,036,364	7,391,727	20,721,852	4,181,818	53,187,761
当期経常増減額	100	0	0	0	△ 36,364	△ 971,727	278,148	818,182	88,239
2. 経常外増減の部									
(1) 経常外収益									
経常外収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用									
経常外費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	100	0	0	0	△ 36,364	△ 971,727	278,148	818,182	88,239
一般正味財産期首残高	946,212	0	0	0	0	0	0	0	946,212
一般正味財産期末残高	946,312	0	0	0	△ 36,364	△ 971,727	278,148	818,182	1,034,451
II 指定正味財産増減の部									
①受取寄付金									
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0
②基本財産運用益									
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0
③一般正味財産への振替額									
一般正味財産への振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	946,312	0	0	0	△ 36,364	△ 971,727	278,148	818,182	1,034,451